ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:            /UBND-KSTT
V/v hỗ trợ thực hiện các nhiệm

vụ liên quan đến việc cung cấp

dịch vụ công trực tuyến mức độ

4 và thanh toán trực tuyến

Bình Định, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:

 - Bộ Giao thông vận tải;

 - Bộ Y tế;

 - Văn phòng Chính phủ.

Trong thời gian qua, thực hiện chủ trương của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ về đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số để nâng cao

hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, phục vụ tốt nhất cho doanh nghiệp, tổ chức,

người dân trong công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định đã nỗ lực, cố gắng và triển khai cung cấp 1172 dịch vụ công trực

tuyến mức độ 4, 53 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (đạt tỷ lệ 80%) và tích hợp

1036 dịch vụ công trực tuyến của tỉnh trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Đồng

thời, thông qua các giải pháp đẩy mạnh giao dịch thanh toán trực tuyến, trong năm

2021 các cơ quan, đơn vị Nhà nước trên địa bàn tỉnh đã thực hiện 6.145 giao dịch

thanh toán trực tuyến với doanh nghiệp, tổ chức, người dân, tương ứng với số tiền

giao dịch là 12,5 tỷ đồng.

Thủ tục “Cấp đổi giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp” (sau

đây gọi tắt là thủ tục “Cấp đổi giấy phép lái xe”) là thủ tục hành chính thiết yếu,

với số lượng 26.725 hồ sơ phát sinh từ năm 2019 đến nay, đang được Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trên

Cổng Dịch vụ công của tỉnh, tuy nhiên chưa khắc phục được tình trạng người dân

phải đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để chụp ảnh và hoàn thiện hồ

sơ theo quy định.

Hiện nay, các cơ quan chức năng của tỉnh đã đáp ứng đầy đủ các điều kiện

về hạ tầng công nghệ thông tin, nhân lực để thực hiện dịch vụ công trực tuyến

mức độ 4 theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm

2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Ngoài ra, Ủy ban

nhân dân cấp xã và Phòng Tư pháp cấp huyện trên địa bàn toàn tỉnh đang triển

khai hiệu quả dịch vụ “Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” trên Cổng Dịch

vụ công quốc gia, với số lượng 14.245 bản sao điện tử cho đến nay. Do vậy, có

thể triển khai hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với

thủ tục “Cấp đổi giấy phép lái xe”.

Từ những vấn đề nêu trên, để tạo điều kiện cho người dân thực hiện các

giao dịch thủ tục hành chính theo phương thức trực tuyến và đẩy mạnh hơn nữa

2

dịch vụ thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện tốt các quy

định về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính

phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Bộ Y

tế và Văn phòng Chính phủ quan tâm, hỗ trợ địa phương một số nội dung công

việc, cụ thể như sau:

1. Kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải hỗ trợ Ủy ban nhân dân tỉnh Bình

Định triển khai thí điểm cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với thủ

tục “Cấp đổi giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp” trên Cổng Dịch

vụ công quốc gia theo nội dung Công văn số 4762/TCĐBVN-QLPT&NL ngày

12 tháng 7 năm 2021 của Tổng cục đường bộ Việt Nam và Công văn số

9908/BGTVT-ATGT ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải.

 2. Kính đề nghị Bộ Y tế quan tâm, hỗ trợ kết nối “Dữ liệu về khám sức

khỏe lái xe” của Cục Quản lý khám chữa bệnh với các phần mềm quản lý khám

chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, trước mắt là thực hiện thí điểm tại

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Định để phục vụ cho việc thực hiện thủ tục “Cấp

đổi giấy phép lái xe” hoàn toàn theo phương thức trực tuyến mức độ 4.

3. Kính đề nghị Văn phòng Chính phủ quan tâm, hỗ trợ phương án kết nối,

tích hợp để thực hiện chức năng thanh toán viện phí tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Bình Định trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Bình Định thông qua sử dụng chức năng

thanh toán trực tuyến của Cổng Dịch vụ công quốc gia.

(Đầu mối liên hệ, điều phối thông tin việc triển khai kết nối các phần mềm

thông qua ông Trần Đình Nghĩa thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bình

Định, số điện thoại: 0983.260756)

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ

của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Y tế và Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kiểm soát TTHC;

- Tổng Cục đường bộ Việt Nam;

- Cục Quản lý KCB, Cục CNTT thuộc BYT;

- Cục Tin học hóa;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: GTVT, YT, NV, TTTT, TC, KHĐT;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- VNPT Bình Định;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TT THCB, TT PVHCC;

- Lưu: VT, KSTT, K9, K15, K19.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-02T10:58:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-02T11:03:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-02T11:27:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-02T12:30:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-02T12:30:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-02T12:30:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-02T12:30:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!